SEGUNDA - FEIRA, Io - FEVEREIRO - 2021 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial n° 007/2021-CPL/
PMC. A Prefeitura Municipal de Carolina, mediante seu Pregoeiro,
designado pela Portaria n° 012, de 01 de janeiro de 2021, torna pú
blico que o Pregão Presencial n° 007/2021-CPL/PMC, do tipo Menor
Preço, para Registro de Preços de Materiais de Informática, confor
me Anexo I do Edital, realizar-se-á em 12.02.2021, às 08h30min, na
sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, desta Prefeitura,
localizada na Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro. CEP 65.980-
000 - Carolina/MA. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal
n" 10.520/2002, do Decreto Federal n° 3.555/2000, da Lei Comple
mentar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014
e pela Lei Complementar n° 155/2016, aplicando subsidiariamente,
no que couber, a Lei Federal n" 8.666/1993 e demais normas regula
mentares pertinentes à espécie; e seus anexos estão à disposição dos
interessados, de 2o a 6o feira, no horário das 08h às 12h, na Comis
são Permanente de Licitação-CPL desta Prefeitura ou no site www.
carolina.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço.
Carolina/MA, 28 de janeiro de 2021. AMILTON FERREIRA GUI-
MARÃES-Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nü 008/2021-CPL/
PMC. A Prefeitura Municipal de Carolina, mediante seu Pregoeiro,
designado pela Portaria n° 012, de 01 de janeiro de 2021, toma pú
blico que o Pregão Presencial n° 008/2021-CPL/PMC, do tipo Menor
Preço, para Registro de Preços de Suprimentos de Informática, con
forme Anexo I do Edital, realizar-se-á em 12.02.2021, às 14h30min,
na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, desta Prefeitu
ra, localizada na Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro. CEP 65.980-
000 - Carolina/MA. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal
n° 10.520/2002, do Decreto Federal n"‘3.555/2000, da Lei Comple
mentar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014
e pela Lei Complementar n° 155/2016, aplicando subsidiariamente,
no que couber, a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas regula
mentares pertinentes à espécie; e seus anexos estão à disposição dos
interessados, de 2o a 6o feira, no horário das 08h às 12h, na Comis
são Permanente de Licitação-CPL desta Prefeitura ou no site www.
carolina.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço.
Carolina/MA, 28 de janeiro de 2021. AMILTON FERREIRA GUI-
MARÃES-Pregoeiro.

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRE
SENCIAL N° 002/2021-CPL/PMC. PROCESSO ADMINISTRA
TIVO N° 073/2020-PMC. A Secretária Municipal de Administração,
Finanças, Planejamento e Urbanismo, ANDREIA MOREIRA PES
SOA ANTONIOLLI, CPF n° 819.836.383-15, torna público o Resul
tado da Licitação do Pregão Presencial n° 002/2021-CPL/PMC, cujo
objeto é o Registro de Preços para prestação de serviços de Locação
de Veículos, de interesse da Secretaria Municipal de Administra
ção, Finanças, Planejamento e Urbanismo. FUNDAMENTO LE
GAL: artigo 21, inciso XII, do Decreto Federal n° 3.555/2000 c/c
artigo 8o, § Io, inciso IV, da Lei Federal n° 12.527/2011.

PLANECON SERVIÇOS LTDA
-  CNPJ: 14.796.097/0001-03 7 94.800,00

Total 2.275.800,00

Carolina/MA, 28 de janeiro de 2021. ANDREIA MOREIRA PES
SOA ANTONIOLLI Secretária Municipal de Administração, Finan
ças, Planejamento e Urbanismo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES/MA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO N" 001/2021 CPL/
Cândido Mendes. A Prefeitura Municipal de Cândido Mendes/MA,
mediante seu Presidente, toma público que a TOMADA DE PRE
ÇO n° 001/2021/CPL/Cândido Mendes, do tipo empreitada por preço
global. Contratação de empresa para Execução dos Serviços de
assessoria e Consultoria em contabilidade Pública para o mu
nicípio de Cândido Mendes - MA, conforme Anexo I do Edital,
realizar-se-á no dia 19/02/2021 às 10:00min, na sala da Comissão
Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal de Cândido Men-
des/Ma, localizada na Rua Nosso Senhora do Carmo n °641 , Centro
- Cândido Mendes/MA, onde poderão ser consultados gratuitamente
ou adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor
de R$ 30,00 (trinta reais), feitos exclusivamente através do pagamen
to do Documento de Arrecadação Municipal -  DAM. O Edital foi
redigido na forma da Lei Federal n° 10.520/2002, subsidiariamente na
Lei Federal n° 8.666/1993, Lei Complementar n° 123/2006 e demais
normas regulamentares pertinentes à espécie; e seus anexos, estão à
disposição dos interessados, de 2° a 6° feira, no horário das 09h às
12h, na Comissão Permanente de Licitação/CPL. Cândido Mendes/
MA, 28 de janeiro de 2021. Zelimar Dias Oliveira -  Presidente CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO N° 002/2021 CPL/
Cândido Mendes. A Prefeitura Municipal de Cândido Mendes/Ma,
mediante seu Presidente, toma público que a TOMADA DE PREÇO
n° 002/2021/CPL/Cândido Mendes, do tipo empreitada por preço glo
bal contratação de prestação de serviços de consultoria jurídica
para atender as demandas da prefeitura municipal de cândido
mendes -  MA no exercício de 2021, conforme Anexo I do Edital,
realizar-se-á no dia 19/02/2021 às 14:00min, na sala da Comissão
Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal de Cândido Men
des/Ma, localizada na Rua Nosso Senhora do Carmo n "641 , Centro
- Cândido Mendes/MA, onde poderão ser consultados gratuitamente
ou adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor
de R$ 30,00 (trinta reais), feitos exclusivamente através do pagamen
to do Documento de Arrecadação Municipal -  DAM. O Edital foi
redigido na forma da Lei Federal n" 10.520/2002, subsidiariamente na
Lei Federal n° 8.666/1993, Lei Complementar n° 123/2006 e demais
normas regulamentares pertinentes à espécie; e seus anexos, estão à
disposição dos interessados, de 2° a 6° feira, no horário das 09h às
12h, na Comissão Permanente de Licitação/CPL. Cândido Mendes/
MA, 28 de janeiro de 2021. Zelimar Dias Oliveira -  Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ -  MA

Empresa Item Valor
J.L. COELHO CONSTRU
TORA EIRELI -  CNPJ:
19.421.196/0001-16

1 e 6 1.261.800,00

NASCIMENTO SILVA EM
PREENDIMENTOS EIRELI -
CNPJ: 14.794.268/0001-57

2 e 3 591.600,00

SF.RVICOL SERVIÇOS DE
LIMPEZA E TRANSPORTE
LTDA -  CNPJ: 34.777.223/0001-
81

4 e 5 327.600,00

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 083/2021.0 MUNICÍPIO
DE CAJAPIO, através da Prefeitura Municipal de Cajapio-MA, por
meio de sua Pregoeira, torna público que fará licitação na modalidade
Pregão Eletrônica, cujo objeto será Registro de Preços para eventual
aquisição de combustíveis automotivos, para atender as necessidades
das diversas Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura Munici
pal de Cajapio, para o exercício 2021, conforme termos e condições
constantes no Termo de Referência. O recebimento das propostas,
abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrô
nico, no endereço; www.comprasgovemamentais.gov.br - código
UASG: 980745, horário oficial de Brasília - DF, conforme segue: a

http://www.comprasgovemamentais.gov.br

Folha k

Prttcemx «
Rubrica-

o G j ^ o â  I I

b&yfli* Oecii^o MapOJ-v

São Luís. sexta-feira 29 de janeiro de 2021

LIXO

Prefeitos assinam Convênio de
Cooperação lecnica de resíduos sólidos

*•"> I2MJ09I.M

IJIViuCi
M  wW
2ê 4*  I w M  4*  SCJ I. AWUOH

Sete  d a s  13 c id ad es  q u e  c o m p õ e m  a  R eg ião  M e tro p o lita
n a  d n  G ra n d e  Sâo  l-uís já a s s in a ra m  o  C o n v ê n io  d e  C o o p e
ra ç ã o  T é c n ic a  p a ra  D isp o s iç ã o  F in a l d e  R e s íd u o s  S ó lid o s .
Esta  a ç ão  é  u m a  in ic ia tiv a  d o  G o v e rn o  d o  E stad o , p o r  m e io
d a  A g ên c ia  E x ecu tiv a  M e tro p o li ta n a  (AGEM ), p a ra  d o t a r
a  a d m in is t r a ç ã o  p ú b l ic a  m a r a n h e n s e  d o s  i n s t r u m e n to s
n e c e s s á r io s  a  p e rm it i re m  a o s  s e u s  c id a d ã o s  a lc a n ç a re m
a d e q u a d o  p a d rflo  d e  q u a lid a d e  d c  v id a .

O c o n v ê n io  te m  p o r  o b je t iv o  d a r  s e g u ra n ç a  ju r íd ic a
ã c o o p e ra ç ã o  té c n ic a  p n ra  q u e  o  m u n ic íp io  s o lu c io n e  a
q u e s tã o  d a  c o le ta  d o s  re s íd u o s  s ó lid o s . “C o n s e q u e n te
m e n te ,  v iab iliz a  a  d e s t in a ç á o  f in a l d o  l ix o  d e  fo rm a  a d e
q u a d a ”, d e s ta c a  o  p r e s id e n te  d a  AGEM , L ívio J o n a s  M e n
d o n ç a  C o rrêa .

A té o  m o m e n to , d o s  12 m u n ic íp io s  q u e  e s tã o  h a b il i ta
d o s  a o  c o n v ê n io , s e te  já  a s s in a ra m  o  d o c u m e n to .  S ã o  e le s
Ica tu . P re s id e n te  ju sc e l in o , S ã o  Jo sé  d c  R ib a m a r , P a ç o  d o
L u m ia r, R ap o sa . M o rro s  e  A lc â n ta ra  -  e s te  ú l t im o  a s s in a
rá  n e s tn  s e x ta - fe ira  (29).

A lém  d o  C o n v ê n io  d e  C o o p e ra ç ã o  T é c n ic a  p a r a  D is

& CITADO DO MAKANHAO
AHWNKIMIM
N M U M N ri M  u a iA < A o < n

AVI IO DC UOTA<AO_»*««*o fVkWAtwl «- O07/Í0J» < n 21*MC A IW

D tíF E N S O R lA  P U B L IC A
O O  E S T A D O  D O  M A R A N H À O

AVI 3 O DC UCTTAÇAO

P O D E R  J U O I C I Á R I O
J U S T I Ç A  D O  T R A B A L H O

T R I B U N A L  R E O I O N A L  D O  T R A B A L H O  D A  1 6 *  R E O I Ã O
AVISO Of UCHAÇAO

m e o  a o  cinn dM C O  « •  o v x u i  <i*Aosrr/?o2o>
O tv o  <iva/«i«r4o <m

AVISO OC ADIAIUMfO OS LICITAÇÃO
OCIIAÇAO Cl-K UrOtUCA W 002(7071 - CSUtUI

m o c c  ISO AOMmiSTMATIVO W I U  «7A/JO70 - 1

p o s iç ã o  F in a l d e  R e s íd u o s  S ó lid o s , foi in c lu íd a  a  p r o p o s
ta  d e  O rç a m e n to  P a r tic ip a t iv o  d e  2020 p a ra  a  re a l iz a ç ã o
d e  u m  c o n ju n to  d e  a ç õ e s  d e  g e s tã o  d c  re s íd u o s  s ó lid o s
p re v is ta s  n o  P la n o  d e  G e s tã o  I n te g ra d a  d e  R e s íd u o s  S ó
l id o s , ta is  c o m o :

- C o n s tru ç ã o  d e  u m  a te r ro  s a n itá r io  d e  p e q u e n o  p o r te
c m  A lcân ta ra ; C o n s tru ç ã o  d c  u s in a s  d c  t r ia g em  d e  r e s íd u
o s  n a  R eg ião  M e tro p o li ta n a  d a  G ra n d e  S ã o  Luís:

- C o n s t ru ç ã o  c  in s ta la ç ã o  d e  E c o p o n to s ;  O b ra s  d e  re-
m e d ia ç ã o  d e  á re a s  o n d e  fu n c io n a v a m  ilixões.

Em  ju n h o  d e  2 019 , o  G o v e rn o  d o  E s tad o  a p re s e n to u  o
P la n o  d e  G e s tã o  In te g ra d a  d e  R e s íd u o s  S ó lid o s . V o ltad o
p a ra  a te n d e r á s  e x ig ê n c ia s  d o  M arco  Legal d o  S a n e a m e n
to  B ásico , o  PL 4 1 6 2 /1 9 , d o  P o d e r  E x ecu tiv o  -  q u e , d e n tr e
o u tra s  co isa s , t ra ta  d o  fim  d o s  lixões *, o  P lan o  é  d e s tin a d o
a  to d o s  o s  13 m u n ic íp io s  q u e  c o m p õ e m  a  R eg ião  M e tro
p o l i t a n a  d a  G ra n d e  S ã o  L uís, a  s a b e r  A lc â n ta ra , R o sá rio .
S a n ta  R ita , B a c a b e iru , C a c h o e ira  G ra n d e , P re s id e n te  Jus-
c c lin o . I ca tu , Axixá, S ão  José  d e  R ib am ar. P aço  d o  L um iar,
R a p o sa . M o rro s  e  S ã o  Luís.

C O M U N IC A Ç Ã O
SU2ANO S/A torna público, que REQUEREU da Secretaria
dc Estado d o  Melo Ambiente e Recursos Naturais-SEMA
em 20 de janeiro de 2020 a Renovação para Uso de Agua
Superficial situado na Rodovia BR 222, s/n. KM S29.
Margem dlr Vic, KM 34 no Município dc Bom Jardim no
Estado do Maranhão. para fins de Irrigação, conforme
dados constantes no processo n* (008953/2021).

C O M U N IC A Ç Ã O
SUZANO S/A torna público, que REQUEREU da Secretaria
de Estado do Melo Ambiente e Recursos Naturais-SEMA
em 21 de janeiro de 2020 a Renovação para Uso de Agua
Subterrânea situado na Rodovia M A 125. s/n, KM 26.
Margem Direita sentido BR 010 no Município de Cidclân-
dia no Estado do Maranhão, para fins dc irrigação,
conforme dados constantes no processo n*
(09567/2021).

C O M U N IC A Ç Ã O /  R E Q U E R IM E N T O
SUZANO S/A torna público, que REQUEREU da Secretaria
de Estado do Meio Ambiente c Recursos Naturais-SEMA
em 2S de Janeiro de 2020 a Renovação para Uso de Agua
Superficial situado na Rodovia BR 010, s/n, KM 1404,
Margem direita. Sentido Imperatriz no Município de
Açailândla no Estado do Maranhão, para fins de irrigação,
conforme dados constantes no processo n*
(11810/2021).

• T Ú N T Ú M
aviso »« lichaçao rauoAo n n i M M  » ' oi i

Â a ^ .T Ú N T U M
ESTADO D O MARANHAO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TU N TU M  -  MA.
ERRATA D O  AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N* 010/2021.
O nde se 14: 'OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de
peças o equipamento* para poços artesianos de serviços de instala
ção e retirada de bombas e serviços técnkos CBM lubrnersível em
poços artesianos. Leia-se: “OBJETO: Contratação de empresa para
aquisição de peças e equipamento» para poços artesUnos."Tuntum
-MA. 28 de Janeiro de 2021. Valqulria Silva Pessoa -  Prcgoelra.

J e ^ .fÜ N T Ü M
AVISO M  LKITAÇAO i w a w  M

to .rW .* — IAU ifCAI’ Urt P«lml «- IO.SJO.OJ.

< £ >

SOnUWl 0* toUrciM do MunxaXo <H tu**cv. <om <UU Oi i voi/jeji. a» o*oa ncA Aí*Aoo*$a4« o«e*. moovoaei
<1* «(WSIUM Ca sarssto m< i  pubOurto n* «AfMOAta e*

ofca*» m  CH. kxAkudo u  «u* t» « U o  IVanot. «• 1 «1
nohvO H xik inooM  u o c h w p a o M A

C O M U N I C A D O
D E  R E C A L L

P o ro os m o d e lo s  L o n d  R o v e r N e w  D isco ve ry .
A  I k -kJ Kow. convoco o s p d o s  nkvkM  L»nÓ  Aosw N*n (> K «W )t  <K»»S»S trv*i» K240J9MI • 12440016, kno/owWo JOIV/XHKVWZI
• U t o « « M b n f o d r  21 d » s*'4Til>fo <A« 2016» J1 d » a l ís io  d» POÜO. a um M w u u o n Jd o  *v<onr*du U w j Rov»( pju»  *g*nd«7o

1 AMtob* «* «KO, pnM«ja •